
 diário oficial Nº 34.751  219 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº.800/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1218380, de 25/10/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a Equipe da Secom e fazer a Assessoria de Co-
municação do Governador Helder Barbalho em agenda no município de Pa-
ragominas/PA, na entrega de viaturas da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 721706
Portaria Nº. 796/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1213819, de 22/10/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar Levantamento dos Serviços de Conclusão da Implan-
tação do Sistema de Abastecimento de água no Município de Óbidos/PA.
DESTINO: Óbidos/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 03 a 05/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 722032
Portaria Nº. 795/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1217881, de 25/10/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica nas obras de Construção de Trapiche 
na Comunidade do Recreio e Construção de Trapiche da Vila Murajá, no 
município de Curuça/PA – Toma de Preço 014/2021 Lote 01 e 02.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 04 a 05/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 722038
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 023/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nos Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 29 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 27 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 722174

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e da prestação dos 
serviços por mais 06 (seis) meses, iniciando em 03.10.2021, encerrando 
em 02.04.2022.
Data da Assinatura: 01.10.2021.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S/A, CNPJ: 12.884.672/0001-96.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 721570
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021
Objeto: Fornecimento de cartuchos HP/Plotter para impressão.
Data de Assinatura: 25.10.2021.
Valor Global: R$2.860,00 (dois mil e oitocentos e sessenta reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: G S Sarmento o Distribuidora e Comércio de Equipamentos e 
Suprimentos de Informática Eireli, CNPJ: 42.254.594/0001-07.
Diretor de Expansão e Tecnologia: Nagib Charone Filho.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 721571
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021
Objeto: Fornecimento de tintas plotter e cabeça de impressão.
Data de Assinatura: 25.10.2021.
Valor Global: R$1.889,90 (um mil e oitocentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: P. L Fadel Informática Eireli, CNPJ: 15.078.596/0001-10.
Diretor de Expansão e Tecnologia: Nagib Charone Filho.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 721572
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 150/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2021 – CECOC, protoco-
lado sob o nº 2021/1194910 que trata de afastamento do titular da Célula 
Executiva de Contabilidade e Custos – CECOC, RODOLFO JOB DE ARAUJO 
CORREA, matrícula nº 57223785/1, por motivo de internação de sua filha;
Exceção
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Assessor Técnico ANDERSON THALLES NUNES LIMA, ma-
trícula nº 5925836/2 para responder pela CECOC a contar de 22.10.2021, 
e enquanto perdurar o afastamento do titular da citada Célula executiva, 
pelo motivo descrito neste expediente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 22.10.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 721794
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo)
Nº do Contrato nº 10/2018
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 03/2016/Dispensa de Licitação 
04/2018
Valor do Contrato Original: R$ 4.803.357,64 (quatro milhões, oitocentos e 
três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento no valor de R$ 50.155,22 
(cinquenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), alte-
rando o valor contrato que passa para R$ 6.901.198,17 (seis milhões, nove-
centos e um mil, cento e noventa e oito reais e dezessete centavos), Art. 40, 
XI, 55, III, c/c o Art, 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan Engenharia Ltda
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 27.10.2021

Protocolo: 721790


